
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 6503/2021 

Decreto n. 120 del 23/12/2021 

Oggetto: NOMINA DEL GARANTE DELLA PERSONA DISABILE DEL COMUNE DI TRAPANI 

IL SINDACO 

Premesso che
in applicazione della normativa vigente e della Legge Regionale n. 47/2012, e in ossequio al vigente Statuto 
Comunale è stata sottoposta ed approvata dal  Consiglio Comunale la delibera per l’ Istituzione della Figura 
del garante della Persona Disabile con accluso Regolamento Comunale sulle funzioni- giusta  deliberazione 
n.37 del 06/03/2017 esecutiva a far data dal 26/03/2017;

Il Sindaco protempore con proprio Decreto n.61/2017 dopo aver visionato e valutati i curricula pervenuti, ha 
ritenuto di individuare nell'Avv. Tiziana Barone la Figura del garante della Persona Disabile per la Città di 
Trapani conferendole l’incarico per anni tre rinnovabili per una sola volta;

Atteso che
il Sindaco subentrato, ritenendo opportuno rafforzare e dare maggiore impulso all’azione del Garante della  
persona disabile, ha dato indirizzo al competente Ufficio dei Servizi Sociali di attivare l’ Osservatorio della  
disabilità che, affiancando il Garante, potesse  meglio possa “leggere e decodificare” le istanze provenienti dai 
soggetti  in situazione di disabilità  e dalle loro famiglie  e che, stante che  ai sensi dell'art.  2 del su citato 
Regolamento, spetta al Sindaco la nomina del Garante, lo stesso Sindaco al fine di assicurare la più ampia e  
attiva partecipazione nonché massima trasparenza e pubblicità  essendo scaduti i  termini dell’incarico di cui 
al su citato Decreto 61/2017 ha richiesto di procedere con pubblico Avviso che consentisse alle cittadine ed ai 
cittadini, in possesso dei requisiti previsti ed indicati nel  Regolamento, di presentare propria candidatura ad  
assolvere a detta funzione;

Dato atto che la pubblicazione del primo avviso ha avuto una scarsa risposta per cui al fine di poter valutare 
fra una possibile rosa di candidature, il Sindaco ha ritenuto opportuno procedere ad una seconda e terza 
riapertura dei termini;

Precisato che trattasi di organo unipersonale operante in piena autonomia politica e amministrativa  scelto e 
nominato dal Sindaco, e che il Sindaco, visionate le n.05 candidature complessivamente pervenute, ha 
ritenuto opportuno individuare nella dott.ssa Tiziana Barone, la candidata  in possesso di tutti i requisiti 
previsti allo stesso art.2 del più volte citato Regolamento, la quale espleterà il suo mandato fino a 
completamento dell’attuale mandato sindacale e che sarà affiancata dall’ Osservatorio della disabilità;

Dato atto che, per quanto previsto e indicato all'art.12 del citato Regolamento trattasi di incarico che ha 
natura e carattere onorifico e che non è previsto alcun rimborso spese tranne diverse disposizioni decise e 
approvate dal Consiglio Comunale;

Decreto. n. 120 del 23/12/2021 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Atteso che la componente designata ha  accettato la designazione e quindi, nel rispetto della normativa in 
materia di accertamento delle inconferibilità e delle incompatibilità (delibera A.N.A.C. n.833 del 03/08/2016) 
ha prodotto dichiarazione ai sensi del D.lgs 39/2013,nonché il certificato del casellario giudiziale e dei carichi 
pendenti e il certificato ex art.335 del CPP, documentazione tutta acquisita agli atti d'ufficio;
Vista la L.R. 30/2000;
Vista la L.R. 7/92;
Visto l'O.R.EE.LL.e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.lgs 39/2013 
Visto lo Statuto Comunale

DECRETA 

1) Nominare l'Avv. Tiziana Barone, nata a Erice (TP) il 29/01/1973 e residente in via Pesaro, Garante della 
Persona Disabile per la Città di Trapani;
2)Dare atto  che la nomina di che trattasi ha natura e carattere onorifico,  avrà durata pari alla durata 
dell’attuale mandato sindacale e sarà svolta in collaborazione con l’Osservatorio della disabilità;
3)Dare atto altresì che la componente nominata ha presentato la documentazione richiesta (acquisita in atti) 
nonché, sensi dell'art.20 del Dlgs 39/2013, dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità dando atto di essere informata che tali dichiarazioni saranno pubblicate sul sito internet del 
Comune di Trapani;
4) Incaricare gli Uffici di Supporto Sindaco e Giunta di procedere alla pubblicazione di rito
Notificare - All'Avv. Tiziana Barone pac tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
- Al Dirigente IV Settore
e,p.c:
 Al Sig. Prefetto di Trapani
All' Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali 

Trapani, lì   23/12/2021

IL DIRIGENTE

SCARINGI RITA   

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(  firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005  )
in data 23/12/2021

Decreto. n. 120 del 23/12/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione

mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it
mailto:tiziana.barone@avvocatitrapani.legalmail.it

